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প্রথম অধ্যায়
প্রারম্ভিক

দ্বিতীয় অধ্যায়
Customs Act. 1969 (IV of 1969) এর সংশোধন

অর্থ  আইন, ২০০১
(
২০০১ সনের ৩০ নং
আইন
)

[ ৩০ জুন, ২০০১ ]

সরকারের আর্থি ক প্রস্তাবাবলী কার্য করকরণ এবং কতিপয় আইন সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন৷

   যেহেতু  সরকারের আর্থি ক প্রস্তাবাবলী কার্য করকরণ এবং নিম্্নবর্ণি ত উদ্দেশ্যসমূহ পূরণকল্পে
কতিপয় আইন সংশোধন করা সমীচীন ও প্রয়োজন;
    সেহেতু  এতদ্‌দ্বারা নিম্্নরূপ আইন করা হইল:-
   

সংক্ষিপ্ত
শিরোনামা ও
প্রবর্তন

১৷ (১) এই আইন অর্থ  আইন, ২০০১ নামে অভিহিত হইবে৷

    (২) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 1931) এর অধীনে

জারীকৃ ত ঘোষণা এবং উপ-ধারা (৩) এর বিধান সাপেক্ষে, এই আইন ২০০১ সনের

১লা জুলাই তারিখ হইতে কার্য কর হইবে৷

    (৩) সরকার, সরকারী গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, যে তারিখ নির্ধা রণ করিবে সেই

তারিখে এই আইনের ধারা ৯(ক) ও ১২ কার্য কর হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 2
এর
সংশোধন

২৷ Customs Act, 1969 (Act IV of 1969), অত:পর Customs Act বলিয়া

উল্লিখিত, এর section 2 এর-

    (ক) clause (a) এর “, freight forwarding agent and stevedore” শব্দগুলি ও

কমার পরিবর্তে “and freight forwarding agent” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;

    (খ) clause (b) এর পর নিম্নরূপ নূতন clause (bb) সন্নিবেশিত হইবে, যথা:-

  “(bb) “Bangladesh customs-waters” means the waters extending into the

sea to a distance of twelve nautical miles measured from the appropriate

base line on the coast of Bangladesh.”;

http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-861.html
http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-155.html
http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-354.html
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    (গ) clause (ii) এর বিদ্যমান বিধান clause (iii) রূপে পুনঃসংখ্যায়িত হইবে এবং

উক্ত রূপে পুনঃসংখ্যায়িত clause (iii) এর পূর্বে  নিম্নরূপ নূতন sub-clause (ii)

সন্নিবেশিত হইবে, যথা:-

    “(ii) “Customs computer system” means the customs computerized entry

processing system established by the Board for the purposes of this Act;”;

    (ঘ) clause (1) এর sub-clauses (iii) ও (iv) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ sub-clause

(iii), (iv) ও (v) প্রতিস্থাপিত হইবে; যথা:-

    “(iii) baggage,

    (iv) currency and negotiable instruments,

    (v) electronic data”;

    (ঙ) clause (p) বিলুপ্ত হইবে;

    (চ) clause (qq) এর পর নিম্নরূপ নূতন clause (qqq) সন্নিবেশিত হইবে, যথা:-

    “(qqq) “registered user”, in relation to a Customs computer system, means

a user of that system and registered for the purposes of this Act.”৷

Act IV of
1969 এর
section 3
এর
সংশোধন

৩৷ Customs Act এর section 3 এর পরিবর্তে নিম্নরূপ section 3 প্রতিস্থাপিত

হইবে, যথা:-

    “3. Appointment of Officers of Customs.- For the purposes of this Act, the

Board may, by notification in the official Gazette, appoint, in relation to any

area or function specified in the notification, any person to be-

    (a) a Commissioner of Customs;

    (b) a Commissioner of Customs (Appeal);

    (c) a Commissioner of Customs (Bond);

  (d) a Commissioner of Customs (Valuation and Internal Audit);

    (e) a Director General (Customs Intelligence and Investigation);

    (f) a Director General (Inspection);

    (g)	a Director General (Duty Exemption and Drawback);

    (h) a Director General (Training);
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   (i)	an Additional Commissioner of Customs or a Director;

    (j) a Joint Commissioner of Customs or a Joint Director;

    (k) a Deputy Commissioner of Customs or a Deputy Director;

    (l) an Assistant Commissioner of Customs or an Assistant Director;

    (m)	an Officer of Customs with any other designation.”|

Act IV of
1969 এর
section 5
এর
সংশোধন

৪৷ Customs Act এর section 5 এর clause (a) এবং (b) তে উল্লিখিত

“Commissioner of Customs” শব্দগুলির পর উভয়ক্ষেত্রে “specified at clauses

(a), (c) and (d) of section 3” শব্দ, বন্ধনী, বর্ণ  ও সংখ্যা সংযোজিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 8
এর
সংশোধন

    ৫৷ Customs Act এর section 8 এ “any jury or inquest or as an assessor”

শব্দগুলির পরিবর্তে “an inquest” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 12
এর
সংশোধন

৬৷ Customs Act এর section 12 এর “Commissioner of Customs” শব্দগুলির

পরিবর্তে “Commissioner of Customs (Bond) or any other Commissioner of

Customs authorised by the Board” শব্দগুলি ও বন্ধনী প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 13
এর
সংশোধন

৭৷ Customs Act এর section 13 এর sub-section (1), (2), এবং (3) তে

“Commissioner of Customs” শব্দগুলির পরিবর্তে প্রতিটি ক্ষেত্রে

“Commissioner of Customs (Bond) or any other Commissioner of Customs

authorised by the Board” শব্দগুলি ও বন্ধনী প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 18
এর
সংশোধন

৮৷ Customs Act এর section 18 এর sub-section (2) এর “for any goods”

শব্দগুলি বিলুপ্ত হইবে; এবং উক্তরূপে সংশোধিত sub-section (2) এর পর

নিম্নরূপ Explanation সন্নিবেশিত হইবে যথা:-

    “Explanation:- The rate of regulatory duty on any such goods may be

higher than that of the customs duty leviable on that goods as prescribed

in the said Schedule, provided such regulatory duty does not exceed the

highest rate of customs duty of that Schedule.”৷
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Act IV of
1969 এর
section 25
এর
সংশোধন

৯৷ Customs Act এর section 25 এর

    (ক) sub-section (1) এর Explanation এর-

    (অ) clause (a) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ নূতন clause (a) প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

    “(a) “the time of importation” means the date on which a bill of entry is

delivered under section 79.”;

    (আ)	 clause (b) তে “allowed” শব্দটির পর “under that section” শব্দগুলি

সন্নিবেশিত হইবে;

    (খ) sub-section (4) এর-

    (i) “delivered to the appropriate officer” শব্দগুলির পরিবর্তে “delivered under

section 79 or electronically transmitted to the Customs computer system”

শব্দগুলি ও সংখ্যা প্রতিস্থাপিত হইবে;

    (ii) শর্তাংশ বিলুপ্ত হইবে; এবং

    (গ)	sub-section (5) এর “and section 109” শব্দগুলি ও সংখ্যা বিলুপ্ত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 25A
এর
সংশোধন

১০৷ Customs Act এর section 25A এর sub-section (1) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ

sub-section (1) প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

    “(1) For the purposes of this Act, the Government may, by notification in

the official gazette-

    (a) appoint pre-shipment inspection agencies and audit agencies, and

  (b) determine the scope and manner of certification, and also the scope

and manner of audit, and any matter related to such certification and

audit.”|

Act IV of
1969 এর
section 26
এর
সংশোধন

১১৷ Customs Act এর section 26 এর sub-section (2) এর-

    (ক) “when required” শব্দগুলির পরিবর্তে “when necessary” শব্দগুলি

প্রতিস্থাপিত হইবে;

      (খ) clause (a) এর শেষ প্রান্তস্থিত “and” বিলুপ্ত হইবে এবং অতঃপর clause (a)

এর পর নিম্নরূপ নূতন clause (aa) সন্নিবেশিত হইবে, যথা:-

    “(aa) transmit or send, by electronic or other means, the information

contained in those documents, books or records, and;”৷



14/03/2022 অর্থ  আইন, ২০০১

র্থ ই

Act IV of
1969 এর
section 30
এর
সংশোধন

১২৷ Customs Act এর section 30 এর পরিবর্তে নিম্নরূপ section 30 প্রতিস্থাপিত

হইবে, যথা:-

    “30. Date for determination of rate of duty and tariff value of imported

goods.- The rate of duty and tariff value applicable to any imported goods,

shall be the rate in force on the date a bill of entry is delivered under

section 79”.|

Act IV of
1969 এর
section 32
এর
সংশোধন

১৩৷ Customs Act এর section 32 এর sub-section (3) এর “four months”

শব্দগুলির পরিবর্তে “three years” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 43
এর
সংশোধন

১৪৷ Customs Act এর section 43 এর sub-section (1) এর “officer of customs

or other person duly authorised to receive the same” শব্দগুলির পরিবর্তে

“officer of customs, or other person duly authorised to receive the same, or

as the case may be, until the manifest has been transmitted to the

Customs computer system by a registered user” শব্দগুলি ও কমাগুলি

প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 44
এর
সংশোধন

১৫৷ Customs Act এর section 44 এর “appropriate officer” শব্দগুলির পর “or if

the person-in-charge is a registered user, he may transmit the manifest to

the Customs computer system” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
section 45
এর
সংশোধন

১৬৷ Customs Act এর section 45 এর sub-section (1) এর শর্তাংশের পরিবর্তে

নিম্নরূপ শর্তাংশ প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

  “Provided that the manifest transmitted to the Customs computer system

by a registered user shall be deemed to have been signed by him.”|

Act IV of
1969 এর
section 46
এর
সংশোধন

১৭৷ Customs Act এর section 46 এর “time to time directs” শব্দগুলির পর “,

and where the import manifest is transmitted electronically to the Customs

computer system by a registered user, the import manifest shall be

deemed to have been countersigned by the person authorised to receive


